si falsa opinione genita est, nihil sit inimicus veritati. Namque ad faciendum versum nihil interesse intellegis, utrum in hoc genere anapaestus cum spondeo, an dactylus collocetur: ad metiendum tamen rationabiliter, quod non aurium sed mentis est proprium, vera et certa ratione hoc, non irrationabili opinione discernitur. Neque nunc a nobis primus inventa est, sed multo est hac inveterata consuetudine antiquius animadversa. Quare si eos legant qui vel in graeca vel in latina lingua disciplinae huius doctissimi fuerunt, non mirabuntur nimis qui forte hoc audierint: quamquam pudet imbecillitatis, cum rationi roborandae hominum auctoritas quaeritur, cum ipsius rationis ac veritatis auctoritate, quae profecto est omni homine melior, nihil deberet esse praestantius. Non enim ut in producenda corripiendave syllaba non nisi auctoritatem veterum hominum quaerimus, ut quemadmodum sunt usi verbis quibus nos quoque loquimur, ita et nos utamur; quia in huiuscemodi re et nullam observationem sequi desidia est et novam instituere licentiae: ita in metiendó versu inveterata voluntas hominum, ac non aeterna rerum ratio cogitanda est, cum et moderatam eius longitudinem prius naturaliter aure sentiamus,

mino, gracias al examen racional de los números, y cuando todo el que juzgue que el verso debe terminar en un final característico juzga que debe tener un fin más fijo que los otros metros, y sea cosa manifiesta que dicho fin ha de ser puesto de relieve por medio de un tiempo más breve, supuesto que el final detiene y frena de algún modo el curso del tiempo.

MODO DE APLICAR LA MEDICIÓN RACIONAL

VI 11. Ante esta realidad de cosas, ¿cómo el segundo miembro del verso puede terminar sino por un pie incompleto? Ahora bien: el comienzo del primer hemistiquio debe ser o un pie completo, como en este ritmo trocaico: *Rōmā, Rōmā, cernē qūantā sīt dēūm bēnignītās*, o una parte del pie, como en este verso heroico: *Ar/mā virūm/quē cānō | Trōiāē | qū prī/mūs āb ō/rīs*.

De consiguiente, eliminada ya toda duda, mide también este verso, si te place, y dame razón de sus hemistiquios y de sus pies:

Phāsēlūs illē qūēm vidētīs hōspītēs.

D.—Ciertamente veo que sus miembros (hemistiquios) se distribuyen en cinco y siete medios pies; el primero es *Phāsēlūs illē*, y el segundo *qūēm vidētīs hōspītēs*; por otra parte, distingo pies yámbicos.

M.—Otra pregunta: ¿nada te preocupa terminar el verso con un pie completo?

D.—Tienes razón, y no sé en qué estaba pensando. Pues ¿quién no verá la necesidad de comenzar por un medio pie,